České vysoké učení technické v Praze

Fakulta stavební

Katedra betonových a zděných konstrukcí

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Návrh mostu přes Pražský okruh

Design of the bridge over the Prague Ring Road

Studijní program: Stavební inženýrství

Studijní obor: Konstrukce a dopravní stavby

Vedoucí práce: prof. Ing. Jan L. Vítek, CSc., FEng.

František Vítek

Praha 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně za odborného vedení ve-

doucího práce prof. Ing. Jana L. Vítka, CSc. a že veškeré podklady, ze kterých jsem čerpal,

jsou uvedeny v seznamu použité literatury. Dále prohlašuji, že nemám závažný důvod proti užití

tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvi-

sejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších

předpisů.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis

Poděkování

Na tomto místě bych chtěl poděkovat prof. Janu Vítkovi za odborné vedení bakalářské práce,

vstřícnost a cenné konzultace. Zároveň bych chtěl poděkovat ing. Lukáši Boháčkovi za cenné

rady a konzultace ohledně výpočetního programu SCIA Engineer. Taktéž děkuji ing. Miroslavu

Teuchnerovi z Pragoprojektu za laskavé poskytnutí podkladů k projektovanému mostu. Děkuji

za podporu rodičům, celé rodině a přátelům.

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a posoudit most na odbočné větvi dálnice D3 přes

dálnici D0. Výškové a směrové řešení objektu je odvozeno od zpracovávané dokumentace pro

územní rozhodnutí. Bylo navrženo a prověřeno několik variantních řešení přemostění dálnice D0,

z nichž byla nakonec vybrána varianta s dvojtrámovou železobetonovou monolitickou dodatečně

předpjatou konstrukcí. Tato varianta byla dále detailněji rozpracována a je popsána v technické

zprávě. Bakalářská práce se zaměřila zejména na návrh předpínací výztuže a následné posou-

zení mezních stavů. Při návrhu mostu bylo postupováno v souladu s českými a evropskými

technickými normami.

Bakalářská práce obsahuje kromě přehledu variant technickou zprávu, statický výpočet, pro

který byl použit prutový a deskostěnný model, a výkresovou část. Nedílnou částí návrhu byl i ná-

vrh postupu výstavby, který se v tomto případě zvláště věnuje opatřením plynoucím z nutnosti

zachování plného provozu na přemosťované komunikaci.

Při návrhu byly na některých místech použity zjednodušené postupy, výsledkem této práce

totiž nemá být kompletní dokumentace mostu, nýbrž jde vzhledem k charakteru práce zejména

o prověření reálnosti návrhu mostu.
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Abstract

The bachelor’s thesis is focused on the design of the bridge, which is a part of the interchange

ramp of the D3 motorway overpassing D0 motorway (Prague Ring Road, Czech Republic).

The vertical and horizontal alignment is based on the planning stage documentation. Several

alternative solutions of the bridge overpassing D0 motorway have been designed and studied

respectively, and a final solution has been chosen. The final design consists of a concrete con-

tinuous post-tensioned girder with a double T cross-section. This design has been elaborated

in detail and the whole structure is described in the technical report accordingly. The thesis

is focused mainly on three areas: the overall design of the structure, the design of prestressed

reinforcement and the design of the construction process. The bridge design has been carried

out in accordance with the Czech and European standards.

Containing also overview of alternative proposals, the principal content of the thesis involves

the technical report, the structural analysis at the 3D level (using slab-wall elements) and at the

1D level (using beam elements) and the construction drawings documentation.

The integral part of the design is a proposal of the construction process that is especially

focused on the measures leading to maintenance of the unrestricted traffic on the overpassed

motorway. The design is made in a simplified manner, since the main objective was to verify the

feasibility of the design, rather than to provide a detailed project. This is fully in accordance

with the scope of the bachelor’s thesis.
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1 Úvod

Tato práce obsahuje návrh tří různých variant dálničního mostu na odbočné větvi dálnice D3,

který přemostí dálnici D0. Jedna z těchto variant je pak následně detailněji navržena a posouzena

za účelem zhodnocení reálnosti navržené konstrukce.

Jednotlivé varianty (dvojtrámová monolitická, trámová prefabrikovaná a komorová monoli-

tická) jsou popsány a vyhodnoceny hned v následující kapitole, v té samé kapitole jsou okomen-

továny i změny, ke kterým došlo v průběhu navrhování mostu. Z těchto variant byla nakonec

vybrána varianta č. 1 – monolitický dvojtrám.

Pro tuto variantu byl vypracován statický výpočet, popis jeho postupu se nachází v kapitole

3–11, pro přehlednost je popis postupu s uvedením použitých vzorců také součástí Přílohy 1. Ve

statickém výpočtu je popsána konstrukce i to, jak byla reprezentována výpočetním modelem,

dále jsou popsány použité materiály a jejich vlastnosti a podle norem je stanoveno zatížení

působící na konstrukci. Na jeho základě byly výpočetním programem stanoveny vnitřní síly

v konstrukci a podle nich je navržena předpínací výztuž. Tento návrh výztuže je posouzen,

nejprve v mezních stavech použitelnosti (MSP) a následně v mezním stavu únosnosti (MSÚ).

Navíc je průřez nad podporou posouzen ještě na vznik smykových trhlin ve stěnách. Všechny

výpočetní hodnoty jsou přehledně uvedeny v tabulkách v Příloze 1.

Významnou částí bakalářské práce je technická zpráva, která detailně popisuje umístění mostu

v širším kontextu, spodní stavbu, vlastní nosnou konstrukci i veškeré mostní příslušenství.

Druhou a třetí přílohu tvoří výkresová dokumentace – v Příloze 2 jsou uvedeny schématické

výkresy dvou zbývajících variant; hlavním obsahem Přílohy 3 jsou základní výkresy zpracované

varianty č. 1 – půdorys, podélné a příčné řezy, výkres předpínací výztuže, výkres opěry a pilíře

a závěrem dokumentace postupu výstavby.

Vzhledem k rozsahu této bakalářské práce bylo přistoupeno k jistým zjednodušením: byly

vybrány jen nejdůležitější druhy zatížení (u dopravy pouze model zatížení LM1) a nejúčinnější

zatěžovací stavy – staveništní zatížení bylo například uvažováno spojité po celé nosné konstrukci.

Při výpočtu dotvarování bylo uvažováno s jednotným časem vnesení předpětí i zatížení pro celou

konstrukci dohromady. Konstrukce pak byla posuzována jen v určitých průřezech, bylo posouzeno

zejména napětí v MSP a stav konstrukce v MSÚ. Není posuzováno mj. kroucení, smyk, podélný

smyk mezi trámy a deskou a betonářská výztuž je navržena pouze v nutném rozsahu. Tato práce

se taktéž nezaměřila na detailní návrh založení konstrukce, ani na návrh pilířů, základů, opěr

a říms.

Návrh mostu je vypracován v souladu s českými a evropskými normami, zejména jde o tzv.

Eurokódy:

• ČSN EN 1990

• ČSN EN 1991

• ČSN EN 1992
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Všechny použité normy, jakož i další zdroje, jsou řádně ocitovány v sekci Literatura. Pro zpra-

cování práce byly též využity znalosti a poznatky z předmětů Betonové konstrukce a Betonové

mosty a také vlastní poznámky a podklady z těchto předmětů.

2 Popis postupu

2.1 Východiska

Pro návrh mostu bylo vycházeno z informacích uvedených ve sborníku ke konferenciMosty 2018 [18]

a dokumentace pro územní rozhodnutí (DÚR), která byla pro účely zpracování bakalářské práce

poskytnuta projekční společností Pragoprojekt. [22] Z této dokumentace bylo zejména převzato

směrové a výškové vedení převáděné komunikace, kterou je větev V2 mimoúrovňové křižovatky

dálnic D3 a D0 (Silniční okruh kolem Prahy – SOKP, Pražský okruh). Toto bylo usnadněno i

poskytnutím digitálních výkresových podkladů ve formátu .dwg.

Návrh mostu byl ovliněn zvláštnostmi tohoto vedení, zejména tím, že se most nachází ve

směrovém oblouku, přesněji řečeno leží z větší části v přechodnicové části, relativně krátká část

u severní opěry je v části kružnicové. Výškové vedení je charakteristické proměnným podélným


[…]


◦ betonáž základů a dříků opěr OP1 a OP5, betonáž mostních křídel

◦ betonáž pilíře P4

◦ betonáž pilíře P3 (středový pilíř) – dočasné převedení dopravy do vnější části jízdního

pásu v obou směrech, zapažení výkopové jámy

◦ zásyp odvodňovacího příkopu na západní straně

◦ položení dočasné vozovky v jízdním pásu D0 směr Plzeň (krátkodobá omezení v re-

žimu 2+1), DIO

◦ převedení dopravy v režimu 2+2 do jízdního pásu směr Plzeň

• Fáze 3 – první část nosné konstrukce

◦ stavba pevné skruže a bednění v prostoru jízdního pásu D0 směr Brno

◦ betonáž první části nosné konstrukce

◦ předpínání poloviny kabelů v první části nosné konstrukce

◦ odstranění pevné skruže

◦ převedení dopravy do jízdního pásu směr Brno v režimu 2+2

• Fáze 4 – druhá část nosné konstrukce

◦ odstranění dočasné vozovky a odstranění zásypu odvodňovacího příkopu

◦ betonáž základu pilíře P2

◦ betonáž pilíře P2

◦ stavba pevné skruže a bednění v prostoru jízdního pásu D0 směr Plzeň

◦ betonáž druhé části nosné konstrukce

◦ předpínání zbylých kabelů

◦ položení hydroizolace na první části nosné konstrukce

◦ betonáž říms na první části nosné konstrukce – pomocí betonážního vozíku

◦ odstranění pevné skruže

◦ převedení dopravy do běžného režimu

• Fáze 5 – dokončovací práce

◦ položení hydroizolace

◦ betonáž říms na druhé části nosné konstrukce – pomocí betonážního vozíku

◦ montáž mostních závěrů

◦ položení ochranných a vozovkových vrstev

◦ plentovací zídky
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◦ montáž protihlukové stěny

◦ montáž svodidel

◦ montáž odvodňovacího sytému

◦ dokončení zemních prací za rubem opěr

◦ betonáž přechodové desky

◦ odláždění opěr a další úpravy pod mostem, revizní schodiště

◦ instalace dopravního značení

◦ vegetační úpravy a další úpravy v okolí mostu
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13 Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a posoudit nosnou konstrukci mostu přes dálnici D0 a tím

prověřit možnosti výstavby takového mostu a zhodnotit reálnost navržené konstrukce.

Byly zpracovány tři varianty přemostění – most z prefabrikovaných nosníků, komorový most

a dvojtrámová konstrukce. Detailně z nich byla zpracována poslední zmíněná varianta, která byla

navržena jako železobetonový monolitický předpjatý dvojtrámový most o čtyřech polích, z nichž

nejdelší má rozpětí 43,0 m. Jako výztuž bylo použito 20 předpínacích kabelů, z nichž každý

obsahuje 15 předpínacích lan. Z důvodu postupu výstavby bylo navrženo předepnutí poloviny

kabelů v první stavební etapě a po dokončení betonáže druhé části mostu dojde k dopnutí celé

konstrukce.

Pro takto vyztuženou konstrukci bylo vypočítáno a posouzeno napětí v mezním stavu použi-

telnosti (mezní stav omezení napětí a mezní stav vzniku trhlin) a následně porovnání ohybového

momentu od zatížení s momentem únosnosti v mezním stavu únosnosti. Ačkoliv některá po-

souzení nevyhověla – zejména příliš silné působení předpětí v průřezu nad pilířem a naopak

nedostatečné poloviční předpětí ve stavební fázi v průřezu v poli – daná konstrukce by byla

realizovatelná. Jelikož průřez nad podporou nevyhověl ani v mezním stavu únosnosti, byla na-

vržena dodatečná betonářská výztuž. Aby byla nosná konstrukce navržena efektivněji, bylo by

nutné optimalizovat vedení předpínací výztuže.

Jistě by bylo nutné vypočítat i zbylé zatěžovací stavy a posoudit konstrukci ve více průřezech

a na různá další namáhání (kroucení, podélný smyk. . . ). V pokročilejší fázi návrhu by bylo třeba

přesně navrhout a posoudit založení mostu, prvky spodní stavby, podélnou výztuž desky nosné

konstrukce a také kotvení říms.

Jsem si vědom nečitelnosti a nepřehlednosti některých schémat ve výstupech výpočetního

programu, které byly zapříčiněny reprezentací přechodnice, ve které se most nachází. V tomto

případě by bylo vhodnější celý model zjednodušit (např. převést přechodnici na delší rovné

úsečky), aniž abychom se dopustili významnějších nepřesností.

Pokládám tuto práci za velmi užitečnou, neboť jsem se zdokonalil v užívání výpočetních

programů a nabyl jsem zkušenosti s vypracováním textové a výkresové dokumentace. Domnívám

se, že se mi tyto zkušenosti budou ve studijním i profesním životě hodit.
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Seznam použitých zkratek

ČSN – česká technická norma

EN – evropská norma

MD ČR – Ministerstvo dopravy České republiky

ŘSD – Ředitelství silnic a dálnic

TKP – Technické kvalitativní podmínky

DIO – dopravně inženýrské opatření

PHS – protihluková stěna

MUK, MÚK – mimoúrovňová křižovatka

NK – nosná konstrukce

SOKP – Silniční okruh kolem Prahy (také Pražský okruh, dálnice D0)

MSP – mezní stav použitelnosti

MSÚ – mezní stav únosnosti

MEk,Mk – charakteristický moment od účinku zatížení

Mf – moment od časté (frequent, F) návrhové kombinace

MQP – moment od kvazistálé (quasi-permanent, QP) návrhové kombinace

VEd – návrhová posouvající síla od účinku zatížení

MEd – návrhový moment od účinku zatížení

MRd – návrhový moment únosnosti
