I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh mostu přes Pražský okruh
Jméno autora: František Vítek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jan L. Vítek, CSc., FEng.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce je náročnější, neboť kromě návrhu mostu bylo nutné řešit jeho výstavbu tak, aby omezení dopravy na Pražském okruhu pod navrhovaným mostem bylo minimalizováno. Další komplikací byla velká šikmost křížení.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Pan Vítek navrhl alternativní způsoby přemostění, jednu variantu zvolil a posoudil podrobněji včetně postupu výstavby. Vypracoval požadované dokumenty (statický výpočet, technickou zprávu a výkresovou dokumentaci). Zadání tak bylo zcela splněno na vysoké úrovni.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Pan Vítek pracoval na své práci samostatně. Pravidelně konzultoval dosažené výsledky. Přicházel s konkrétními dotazy a návrhem řešení. Má schopnosti samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň diplomové práce je vysoká. Kandidát na bakaláře správně využil znalostí získané při studiu. Dále se seznámil s používáním různých výpočetních programů. Na projektu získal nové zkušenosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formálně je práce též na dobré úrovni. Jsou uvedeny seznamy literatury, norem a výpočetních programů. požadované seznamy. Za méně vhodné považuji seřazení jednotlivých příloh, kde technická zpráva je uvedena až jako kap. 12 základního textu. Předpoklady statického výpočtu jsou též uvedeny v hlavním textu, bylo by asi vhodnější je umístit na začátek statického výpočtu. Práce je psána srozumitelně, orientace v tabulkách statického výpočtu může být náročnější.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i>

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V práci je uveden seznam použité literatury, norem i výpočetních programů. Byly použity správné normy a výpočetní programy.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Pan Vítek zpracoval projekt mostu na vysoké úrovni, přestože zadání nebylo jednoduché. Most navrhl správně, včetně postupu výstavby a posouzení stavebních stavů. Vypořádal se též úspěšně s převedením dopravy v době výstavby mostu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Pan Vítek pracoval svědomitě a samostatně, snažil se najít vždy optimální řešení. Prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce a zadání bakalářské práce splnil úplně a na vysoké úrovni.

Předloženou závěrečnou diplomovou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 21.6.2019

Podpis: